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Kommunales Energiemanagement;
Anfrage gem. § 28 GO der Fraktionsgemeinschaft Gigg+Volt v. 20.06.2023 – ANF/1578/2023


Sehr geehrter Herr Rippel,

Ihre o.g. Anfrage beantworte ich wie folgt:

Im Juli 2017 wurde für die Dauer von 5 Jahren ein „Kooperationsvertrag zur Weiterführung und Optimierung des kommunalen Energiemanagements zwischen der Stadt Gießen und der Stadtwerke Gießen AG“ geschlossen.

Frage 1:
Welche konkreten Leistungen und Ziele wurden in diesem Vertrag vereinbart? Bitte einzeln auflisten.

Antwort:
1. Ausbau des bestehenden Energiemanagements (EM)
2. Senkung des Energie und Wasserverbrauchs der städt. Liegenschaften
3. Durchführung von Beratung/Schulungen für Nutzer

Frage 2:
Wurden die in der Antwort auf die Frage 1 genannten vereinbarte Leistungen erbracht und Ziele erreicht? (bitte für jede Leistung bzw. jedes Ziel jeweils einzeln beantworten)

Antwort:
Der Ausbau des EM ist ein stetiger Prozess neue Gebäude oder technische Anlagen kommen hinzu oder alte werden saniert bzw. rückgebaut. Daher werden von allen Objekten in regelmäßigen Abständen die Verbräuche erfasst und ausgewertet. Auffällige Liegenschaften werden begangen und geringinvestive Maßnahmen werden zeitnah umgesetzt. Diese Maßnahmen u.a. wären:
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- Änderungen der Zeitprogramme
- Anpassung der Grenzwerte
- Schulung der eingesetzten Hausmeister

Durch die getroffenen Maßnahmen wurden folgende Ergebnisse hergestellt:


Detaillierte Ausführungen dazu sind im Energiebericht zu finden.


Frage 3:
Wurde der Kooperationsvertrag nach dessen Auslaufen erneuert bzw. verlängert?

a) Falls nein, warum nicht?
b) Falls ja, mit welchen konkreten Leistungen und Zielen? Bitte einzeln auflisten.
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Antwort:
Der bestehende Vertrag wurde verlängert, das aktuelle Vertragsende ist der 31.12.2023. Die Ziele wurden nicht verändert. Die weitere Verlängerung des Vertrages ist in Vorbereitung.

Frage 4:
Eine der zu erbringenden Leistungen des im Juli 2017 geschlossenen Vertrags war die Erstellung eines Energieberichts, der auch die Verbrauchswerte der kommunalen Liegenschaften darlegt.
Diese Verbrauchsdaten scheinen 2018 zuletzt veröffentlicht worden zu sein.

Ist diese Feststellung korrekt?

a) Falls nein, wo können aktuellere Daten eingesehen werden?
b) Falls ja, warum wurden die Verbrauchswerte den Stadtverordneten und der interessierten

Öffentlichkeit seitdem nicht mehr vorgelegt?

Antwort:
Im bestehenden Vertrag ist die jährliche Erstellung eines Energieberichtes vereinbart. Der Bericht von 2022 ist aktuell noch in der Erstellung. Alle anderen Berichte sind öffentlich zugänglich und interessierte Mitbürger können diese auf der Internetseite der Stadt Gießen abrufen.

Mit freundlichen Grüßen
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